



Warszawa, dnia ¹³..... grudnia 2016 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
p.o. Rzecznika Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

RzPP-WZP.420.163.2016.JBA

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia
Ministerstwo Zdrowia
ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa

Lawson Pawe Minister

Działając w oparciu o art. 47 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta¹ zwracam się z uprzejmą prośbą o przedstawienie stanowiska (ewentualnie udzielenie informacji o działaniach planowanych lub podejmowanych) w sprawie uregulowania kwestii przyjęcia pacjentów będących na Oddziałach Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych (OLAZA) na oddziały terapii uzależnień od alkoholu.

Do Rzecznika Praw Pacjenta (dalej: Rzecznik) wpływają sygnały od pacjentów będących w trakcie hospitalizacji na Oddziałach Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych (dalej: OLAZA) dotyczące braku możliwości rozpoczęcia leczenia na oddziałach terapii uzależnień od alkoholu bezpośrednio po zakończeniu leczenia na OLAZA (pomimo wskazań medycznych oraz chęci pacjentów na podjęcia dalszego leczenia). Ze względu na długi czas oczekiwania na przyjęcie na oddział terapii uzależnień pacjenci oczekują na przyjęcie w środowisku, które przyczyniło się do powstania choroby alkoholowej. Skutkuje to nierzadko powrotem do uzależnienia oraz brakiem podjęcia odpowiedniego leczenia przez osobę uzależnioną. Powrót do środowiska często powoduje sytuację, w której osoba ponownie wraca na Oddział Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych zamiast rozpocząć leczenie uzależnienia.

¹ t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 186 z późn. zm.

Z ustaleń Rzecznika wynika, że nie ma jednolitej procedury oraz skoordynowanej opieki dla osób uzależnionych od alkoholu.

Świadczenie gwarantowane *leczenie alkoholowych zespołów abstynencyjnych (detoksykacja)* **obejmuje diagnostykę i leczenie osób z alkoholowym zespołem abstynencyjnym oraz motywowanie do dalszej terapii uzależnienia.**² Kody ICD-10 odpowiadające temu świadczeniu to: F10.1, F10.3, F.10.4, F13.3, F13.4, F19.3, F19.4. Na podstawie załącznika nr 1 do *zarządzenia nr 56/2016/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 28 czerwca 2016 r. w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień* określono komórkę organizacyjną podmiotu leczniczego, w której ww. świadczenie gwarantowane jest udzielane: oddział/ ośrodek leczenia zespołów abstynencyjnych (detoksykacji). Jest to pierwszy etap w leczeniu pacjenta. Dalszy proces leczenia jest realizowany poprzez m.in. świadczenia gwarantowane z zakresu *terapii uzależnień od alkoholu* (w warunkach stacjonarnych), które obejmują **diagnostykę, leczenie i rehabilitację osób uzależnionych oraz działania konsultacyjno–edukacyjne dla rodzin osób uzależnionych**³. Kody ICD-10 odpowiadające temu świadczeniu to: F10.2; F 10.8, F10.9, F 13.2, F19.2, F19.8, F 19.9, F 63.0, F63.8.

Biorąc pod uwagę powyższe, zwracam się z uprzejmą prośbą o wskazanie:

1. Czy w najbliższym czasie Ministerstwo Zdrowia będzie prowadziło prace dotyczące skoordynowania procesu leczenia osób uzależnionych od alkoholu (chodzi o umożliwienie płynnego przejścia pacjentów z Oddziałów Leczenia Abstynencyjnych Zespołów Alkoholowych do leczenia na oddziałach stacjonarnych terapii uzależnień od alkoholu)? Wydaje się, że skoordynowanie tego leczenia mogło by wpłynąć na zmniejszenie kosztów leczenia pacjentów (związanych m.in. z powtórą koniecznością przyjęcia pacjenta do OLAZA i jego leczenia w tym Oddziale).
2. Czy problem ten był kiedykolwiek przedmiotem analizy Ministerstwa Zdrowia? Jeśli tak, uprzejmie proszę o wskazanie działań poczynionych przez Ministerstwo Zdrowia, wynikających z analizy tego zagadnienia.

Z poważaniem
V. D. S. J.

² zał. 2 lp. 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień (z późn. zm.)

³ zał. 2 lp. 4 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień (z późn. zm.)